Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0765/2025
Em, 12 de maio de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO
MUNICIPAL A REALIZAÇÃO DE OPERAÇÃO
TAPA BURACOS E DE REALINHAMENTO DOS
PARALELEPÍPEDOS NAS VIAS DO BAIRRO
VILA DO SOL, EM CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições regimentais e atendendo ao
interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que, por meio da Secretaria Municipal de Obras e
Serviços Públicos, seja realizada operação tapa buracos e de realinhamento dos
paralelepípedos nas vias do Bairro Vila do Sol, no Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 12 de maio de 2025.

MILTON ALENCAR JÚNIOR
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender aos apelos da comunidade local, tendo em vista
que as ruas do bairro Vila do Sol encontram-se em péssimas condições de
trafegabilidade, com buracos e desníveis ao longo de diversas vias, provocados pelo
desgaste e desalinhamento dos paralelepípedos.

Essas condições prejudicam o tráfego de veículos e a mobilidade dos pedestres,
além de acarretar riscos de acidentes, danos aos automóveis e transtornos aos
moradores. Ressalta-se que o bairro apresenta vias inteiramente revestidas com
paralelepípedos, sendo necessária ação imediata de manutenção, nivelamento e
reposicionamento adequado das pedras para garantir o pleno uso das vias públicas.

Dessa forma, a operação ora solicitada contribuirá para a valorização da
infraestrutura urbana, a melhoria da qualidade de vida dos moradores e a segurança
viária no bairro, demonstrando a atenção do Poder Público às necessidades dos bairros
residenciais de nosso Município.

Certo da relevância da presente proposição, solicito a sua aprovação por esta Casa
Legislativa.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo